
بنیاد فناوری اروپا )eTP( ویژه منسوجات و پوشاک بزرگ ترین شبکه اروپایی 
متشکل از متخصصان است که به تحقیق و نوآوری در عرصه صنایع نساجی 
می پردازد. هدف اصلی این شبکه تضمین حفظ رقابت پذیری صنایع نساجی و 
پوشاک اروپا در طولانی مدت است که از طریق همکاری های تحقیقاتی بین 
کشورهای اروپایی و تبدیل سریع نتایج تحقیقات به نوآوری های صنعتی صورت 

می گیرد.
مرکز این سازمان که در سال 2004 تاسیس شد، در بروکسل قرار دارد و در حال 
حاضر نزدیک به 200 سازمان صنعتی، آموزشی و تحقیقاتی و در مجموع بیش از 

600 متخصص از کشورهای اروپایی به عضویت آن درآمده اند.
یکی از اهداف مهم این بنیاد این است که به عنوان یک اتاق فکر برای صنایع 
نساجی و پوشاک عمل کند و متخصصان و محققان را گرد هم آورده تا زمینه اصلی 
نوآوری های استراتژیک و مهم این صنعت را برای 5 تا 10 سال آینده شناسایی و 

اولویت بندی کنند. 
در سال 2006-2005 و به فاصله کمی پس از شکل گیری بنیاد فناوری فعالیت 
مشابهی در این رابطه انجام شد. در این زمان سه گرایش مهم وجود داشت که گفته 

می شد آینده این صنعت در اروپا را طی 10 سال آینده شکل می دهد:
- تبدیل کالا به محصولات تخصصی در تمام مراحل و زیرمجموعه های زنجیره 

ارزش نساجی
- گسترش استفاده از الیاف و منسوجات به عنوان ماده اولیه انتخابی در بسیاری از 

موارد کاربردی جدید و در حال رشد و بازارهای نهایی
- جایگزین شدن ایده تولید انبوه با مدل توسعه انعطاف پذیرتر و مشتری محور 

محصول، تولید، توزیع و خدمات
این دیدگاه زمانی شکل گرفت که بخش عظیمی از صنایع نساجی و پوشاک اروپا 
درگیر رقابت جهانی پس از آزادسازی کامل تجارت نساجی و پوشاک در سال 
2005 بود. ایده اصلی تغییر اجتناب ناپذیر به سوی محصولات با ارزش افزوده بالاتر 
بود. این برای شرکت ها اغلب به معنای رها کردن تولید انبوه و حفظ جذاب ترین 
بازارهای نیچه بود، شرکت ها برای این کار نیازمند فتح بازارهای جدید در خارج از 
مرزهای داخلی و اروپایی و یا حتی کشف کاربردهای جدید در بخش های جدید 
بوده اند. لازمه این امر سرمایه گذاری بیشتر در بخش های تحقیق، نوآوری، توسعه 

محصول و همچنین ارتقای شایستگی و مهارت نیروی کار بود.
در حال حاضر با نگاهی به ده سال پیش در میابیم که این تجزیه و تحلیل کاملًا 
صحیح بوده است. از سال 2004 به بعد صنایع نساجی و پوشاک اتحادیه اروپا شاهد 
رشد چشمگیر 36 درصدی بوده و میزان ارزش صادرات نیز 37 درصد افزایش یافته 
است ضمن این که در بسیاری از بازارهای محصولات فنی شاهد نرخ رشد سالانه 

7-5 درصدی بوده ایم. در حال حاضر بسیاری از شرکت های نساجی و پوشاک 
به طور مداوم به سرمایه گذاری در بخش تحقیق و توسعه می پردازند. در مجموع 
باید گفت که صنایع نساجی و پوشاک اتحادیه اروپا از نظر حجم تولید و اشتغال 
کوچک تر شده اما از نظر رقابت پذیری، تنوع و نوآوری تا حد زیادی خود را تقویت 

کرده است.
این صنعت پس از بحران مالی سال 2009-2008 و کاهش شدید فعالیت های 
اقتصادی به خوبی موفق به بازیابی خود شد. تمام اعداد و ارقام اقتصادی مهم 
صنایع نساجی و پوشاک از جمله اشتغال در طول دو سال گذشته رشد داشته 
است. مجموع گردش مالی صنایع نساجی و پوشاک کشورهای اتحادیه اروپا در 
سال 2016، 171 میلیارد یورو و میزان سرمایه گذاری آن ها بیش از 4 میلیارد 
یورو بوده است. احیای بازارهای نهایی اتحادیه اروپا باعث شد تا 177700 شرکت 
میزان کارکنان خود را بیش از 1/7 میلیون نفر افزایش داده و شاهد رشد نزدیک 
به 5 درصدی بهره وری خود باشند. تجارت خارجی اتحادیه اروپا نسبت به چند 
سال گذشته باز هم پویاتر شده بود. صادرات نساجی و پوشاک اتحادیه اروپا برای 
هفتمین سال پیاپی افزایش داشت و به 45 میلیارد یورو در مقابل 110 میلیارد یورو 

واردات از بازارهای سوم رسید. 
در ده سال آینده چالش های جدیدی پیش روی این بخش وجود خواهد داشت. 
ظهور مداوم مواد اولیه جدید با کارایی بهتر و عملکردهای هوشمندانه متوقف 
نخواهد شد، فناوری های تولید پیشرفته و دیجیتال به یک امر رایج در کارخانجات 
و زنجیره های ارزش نساجی بدل خواهد شد، گردش و بهره وری منابع باعث پایاتر 
شدن صنایع نساجی و محصولات آن خواهد شد و بازارهای جدید در بخش های 
ورزش و سلامت، انرژی و حمل و نقل پایا، کشاورزی و ساخت و ساز و سرگرمی 

و مد به دنبال راهکارهای نوآورانه صنعت نساجی خواهند بود.
به احتمال زیاد مگاترندهای دیجیتالی شدن، پایایی و اقتصاد مشارکتی سریع تر 
و اساسی تر از عواملی نظیر آزادسازی بازار و تنوع تدریجی بازار نهایی در طول 
10 تا 15 سال گذشته، باعث تغییر صنایع نساجی و پوشاک می شود. روش های 
همیشگی خدمت رسانی و تعامل با مشتری که در طول دهه ها شکل گرفته اند به 
دلیل ظهور برنامه های دیجیتال مقیاس پذیر در معرض خطر دور ریخته شدن در 
چند سال آینده هستند. امکان استفاده از این برنامه ها در هر زمان و مکان، لذت 
پاسخگویی فوری به مشتری در کنار قابلیت های تحویل سریع باعث شکل گیری 
تعریف جدیدی از قوانین فروش محصولات نساجی و پوشاک و بروز پیامدهای 
مهمی در زنجیره تامین این صنعت شده است. گذر از توزیع دیجیتالی به تولید 

دیجیتالی مشتری محور بسیاری سریع تر از تصور ما رخ خواهد داد.
تولید دیجیتالی به طور خودکار باعث ایجاد شفافیت بیشتر، سفارشی تر شدن 
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محصولات و احتمال ظهور پایایی در صنعتی خواهد شد که همچنان از روش های 
سنتی، غیرکارا و غیرشفاف در آن استفاده می شود. این روش احتمالًا به معنای تولید 
محلی بیشتر در کارخانجات کوچک مجهز به سیستم های دیجیتالی و اتوماسیون 
است و همچنین نفوذ مستقیم تر مشتری بر این که چه محصولی، چگونه، کجا و 
چه زمانی تولید شده است. روش فوق همچنین به معنای احتمال ظهور سریع تر 
شرکت های تازه کار مخرب است که از ظرفیت های رایانش ابری و تجهیزات 
اجاره ای و یا مشترک صنعتی استفاده می کنند و صنعتگران قدیمی را به چالش 
می کشند مانند کمپانی های اوبر و ایر بی ان بی که امروزه با شرکت های تاکسیرانی 

و هتل های زنجیره ای رقابت می کنند.
به کارگیری هوش دیجیتال در مواد اولیه و محصولات نساجی چه به صورت 
منسوجات و یا اجزای داخلی هوشمند باشد و یا به صورت منسوجات فنی با قابلیت 

نظارت بر خود، دارای پتانسیل ایجاد ارزش افزوده در محصولات نساجی است.
قوانین و سیاست های موجود در این عرصه باعث ایجاد فرصت های بیشتر برای 
شرکت های فعال در این زمینه خواهد شد. در طرح دیجیتال سازی صنایع اروپا قرار 
است در سال های آتی مبلغ 50 میلیارد یورو در بخش تحقیق و توسعه ظرفیت های 
دیجیتال سرمایه گذاری شود تا از این طریق خدمات و سیستم های سایبری مورد 
نیاز برای تحقق عملی الگوی صنعت 4 فراهم شود. همچنین از این راه یک 
شبکه گسترده اروپایی متشکل از قطب های نوآوری در عرصه دیجیتال سازی ایجاد 
می شود که قابل دسترس شرکت های کوچک محلی و منطقه ای که مشتاق به 

تجربه تولید دیجیتالی و مدل های تجاری هستند، می باشد.
در سال 2015 اتحادیه اروپایی نوآوری در اینترنت اشیا توسط کمیته اروپایی و به 
منظور گرد هم آوردن کل اکوسیستم صنعتی و فعالان توسعه و کاربرد فناوری 
اینترنت اشیا بوده است. هدف از تاسیس این اتحادیه تسریع نوآوری در اینترنت اشیا 

در اروپا و تاثیرگذاری شدید آن در سطح جهانی می باشد.
برنامه اقتصاد گردشی اتحادیه اروپا که توسط یک بسته قانونی در سال 2018 
و  توزیع کنندگان  تولید کنندگان،  که  روشی  تا  شد  باعث  رسید،  تصویب  به 
مصرف کنندگان در پایان چرخه عمر یک محصول و ماده اولیه به کار می گرفتند 
شکل تازه ای به خود بگیرد. لازم است تا هر نوع ماده اولیه و یا سایر منابع مورد 
استفاده در دنیای صنعتی به جای مدل های خطی و سنتی استخراج، فرایند، سرهم 
کردن، مصرف و دور ریختن وارد یک چرخه مداوم از تولید، مصرف، استفاده مجدد، 

بازیابی یا تجزیه بیولوژیکی شود که این خود تقلیدی از چرخه بیولوژیک است.
بیشتر این سیاست ها ا ز نظر اثرات اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی خود مورد 
بررسی قرار می گیرند و از نظر بودجه ای حمایت می شوند تا مصرف کنندگان و 
فعالان صنعتی بتوانند با سیستم نظارتی جدید کنار بیایند و راهکارهای نوآورانه ای 
ارائه دهند که منطبق با قوانین است و نیازهای اقتصادی و عملکردی مورد انتظار 

مشتریان و مصرف کنندگان نهایی را تامین می کند.
 HORIZON 2020 مهم ترین برنامه مربوط به بودجه تحقیق و نوآوری در اروپا
است. مجموع این بودجه بیش از 70 میلیارد یورور برای سال های 2014-2020 
بود. در این برنامه نرخ بودجه برای هزینه هایی که مستقیماً به تحقیقات مربوط 
می شود تا صد در صد و برای هزینه های سربار 25 درصد بود. نوع خاصی از بودجه 

مربوط به شرکت های کوچک و متوسط Fast Track to Innovation یا راه 
سریع رسیدن به نوآوری خوانده می شود که در سال 2015 مطرح شد و حتی برای 
شرکت های تک محصولی نیز قابل استفاده است. بودجه این برنامه 3 میلیارد یورو 
می باشد. بنیاد فناوری اروپا نقش مهمی را در تسهیل دسترسی صنایع نساجی و 
پوشاک و اعضای فعال در عرصه تحقیقات به بودجه های فوق ایفا می کند. مانند 
برنامه های تحقیقاتی پیشین اتحادیه اروپا، هیچ برنامه ای مختص بخش نساجی 
و پوشاک وجود ندارد. در نتیجه بنیاد فناوری اروپا ویژه صنایع نساجی به اعضای 
خود کمک می کند تا فرصت های بودجه ای مناسبی را در موضوعات چند بخشی 
مربوط به تحقیق و فناوری پیدا کنند. برای همکاری های میان چند بخش مختلف 
پتانسیل زیادی وجود دارد به ویژه برای شرکت های تولید کننده منسوجات فنی اما 
ایجاد یک کنسیرسیوم میان صنایع مختلف چندان ساده نیست. بنیاد در این زمینه 
نیز کمک هایی انجام داده و روابط خوبی را با سایر بنیادهای فناوری اروپایی فعال در 
بخش های مختلف نظیر ماشین آلات، شیمی و بیوتکنولوژی، ساخت و ساز، ایمنی 

و حفاظت، کفش و کالاهای ورزشی و غیره برقرار کرده است.
در مورد درگیر شدن صنعت در پروژه های تحقیقاتی اتحادیه اروپا تردیدهایی وجود 
داشته است. بعضی این را بسیار آکادمیک می دانند و بعضی دیگر آن را بروکراتیک، 
پیچیده و دستیابی به آن را مشکل قلمداد می کنند. در واقع پروژه های تحقیقاتی 
مشترک همواره فرصتی هیجان انگیز برای شرکت ها بوده تا در سطح تجارت 
بین المللی تجربه کسب کنند و با شرکایی که در حالت عادی امکان همکاری با 
آن ها وجود ندارد به رقابت بپردازند و از فناوری آن ها بهره ببرند. به چند دلیل ریسک 
این پروژه ها از سرمایه گذاری های تجاری مستقیم در سطح بین المللی کمتر است:

- وجود بودجه هنگفت عمومی که باعث کاهش ریسک مالی شرکت می شود.
- از آن جایی که همکاری در فضایی غیر رقابتی صورت می گیرد ریسک کمتری 
در اشتراک گذاری دانش و اطلاعات وجود دارد هر چند که مدیریت مالکیت فکری 

همواره لازم و ضروری است.
- از آن جایی که مذاکرات در سطح تجاری و بر سر قیمت نیست همکاری شرکا 

با هم بیشتر است.
- هر شرکتی می تواند همکاری اولیه و غیر تجارتی خود را در فضایی بدون استرس 
و تنش با شریکش آغاز کند و پس از شناخت، درک و اعتماد وارد روابط تجاری 

جدی تری شود.
بنابراین در واقعیت شرکت های زیادی وجود دارند که همکاری خود را در پروژه 
تحقیقاتی اتحادیه اروپا آغاز کرده اند و در حین تبدیل پروژه به رابطه تامین کننده-
مشتری و یا بعد از آن برای تجاری سازی محصول جدید تولید شده در طول پروژه، 

یک شراکت تجاری و حتی جوینت ونچر شکل گرفت. 
در  شده  انجام  تحقیقاتی  پروژه های  نتایج  ترویج  با  همچنین  فناوری  بنیاد 
کنفرانس های خود که سالی دو بار در بهار و تابستان در بلژیک برگزار می شود، از 

این پروژه ها حمایت می کند.
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